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كلمات مفتاحية:
)خاضــع ــــ تســجيل ــــ أنشــطة ــــ المملكــة ــــ الاتفاقيــة ــــ اللائحــة ــــ اختيــاري ــــ الهيئــة ــــ تســجيل ــــ إجــراءات ــــ رفــض ــــ اســتثناء ــــ نســبة ــــ إقــرارات ــــ رقــم تعريــف ــــ 

البريــد ــــ طلــب ــــ  نفــاذ ــــ  إقامــة ( .

نظام ضريبة  القيمة المضافة المادة )3(:

يكون الخاضع للضريبة ملزمًا بالتسجيل تبعًا لأنشطته الاقتصادية التي يمارسها في المملكة؛ وذلك بما يتوافق مع الأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية ..1	

ــا وهــو غيــر ملــزم بالتســجيل وَفقًــا  للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة التســجيل بشــكل اختيــاري؛ وذلــك شــرط أن .2	 ا اقتصاديًّ
ً
يمكــن للشــحص  الــذي يمــارس نشــاط

يســتوفي الشــروط والضوابــط المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة.

تصدر الهيئة شهادة تسجيل لكل شخص مسجل، وتحدد اللائحة البيانات الواجب تضمينها في الشهادة ..3	

 يحتوي على البيانات ذات الصلة بكل شخص مسجل ..4	
ًّ

تن�شئ الهيئة سجل

تحدد اللائحة ما يأتي:.5	

أ.الشروط والضوابط والإجراءات اللازمة للتسجيل، والمهل المحددة له، وحالات رفض طلب التسجيل، وآليات إبلاغ المسجل بالقرارات الصادرة عن الهيئة في هذا الشأن.

ب.الشروط والضوابط اللازمة لاستثناء الخاضع للضريبة؛ والذي يقوم فقط بتوريدات خاضعة للضريبة بنسبة الصفر بالمائة من وجوب التسجيل .

اللائحة التنفيذية المادة )2(: 

الأشخاص الخاضعون للضريبة الملزمون أو المؤهلون للتسجيل في المملكة

 بقصــد تحقيــق الدخــل، وقــد 
ًّ

ــا مســتقل ا اقتصاديًّ
ً
    تبعًــا لأغــراض تطبيــق النظــام وهــذه اللائحــة  يُعــدّ الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي المملكــة هــو الشــخص الــذي يمــارس نشــاط

تــمَّ تســجيله لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة، أو اعتبــر ملزمًــا بالتســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فيهــا وَفقًــا  للنظــام وهــذه اللائحــة  .

المادة )3(: التسجيل الإلزامي ــ حال تجاوز التوريدات حد التسجيل الإلزامي:
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ل لدى الهيئة أن يقوم في نهاية كل شهر بحساب قيمة توريداته خلال )12( شهرًا السابقة وَفقًا  للمتطلبات المنصوص .1	 يجب على كل شخص مقيم بالمملكة وغير مسجَّ
عليهــا فــي الاتفاقيــة، وإذا تجــاوزت هــذه القيمــة حــد التســجيل الإلزامــي المنصــوص عليــه فــي الاتفاقيــة فعليــه أن يتقــدم إلــى الهيئــة بطلــب تســجيل خــال )30( يومًــا مــن نهايــة 

ذلــك الشــهر وَفقًــا  للمــادة )8( مــن هــذه اللائحــة  .

يبدأ نفاذ التسجيل بموجب الفقرة )1( من هذه المادة اعتبارًا من بداية الشهر التالي للشهر الذي تمَّ فيه تقديم طلب التسجيل ..2	

المادة )4(: التسجيل الإلزامي  ــ التوريدات التي يتوقع أن تتجاوز حد التسجيل الإلزامي:

يجــب علــى كل شــخص مقيــم فــي المملكــة وغيــر مســجل لــدى الهيئــة أن يقــوم فــي نهايــة كل شــهر بإجــراء حســاب تقديــري لقيمــة توريداتــه الســنوية خــال )12( شــهرًا اللاحقــة .1	
وَفقًــا  للمتطلبــات المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة، وفــي حــال تجــاوزت قيمــة توريداتــه المتوقعــة حــد التســجيل الإلزامــي المنصــوص عليــه فــي الاتفاقيــة فعليــه أن يتقــدم إلــى الهيئــة 

بطلــب التســجيل خــال )30( يومًــا مــن نهايــة ذلــك الشــهر وَفقًــا  للمــادة )8(  مــن هــذه اللائحــة .

يبــدأ نفــاذ التســجيل بموجــب الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة اعتبــارًا مــن بدايــة الشــهر الأول الــذي يتوقــع فيــه أن تتجــاوز قيمــة توريداتــه الســنوية فــي المملكــة حــد التســجيل .2	
الإلزامــي .

المادة )5(: التسجيل الإلزامي للأشخاص غير المقيمين والملزمين بسداد الضريبة في المملكة:

الواجب على كل شخص غير مقيم في المملكة وغير مسجل لدى الهيئة ــ ويكون ملزمًا بسداد الضريبة عن التوريدات التي يقوم بها أو التي يستلمها في المملكة ـــ أن يتقدم .1	
إلــى الهيئــة بطلــب تســجيل خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ أول توريــد يكــون فيــه ملزمًــا بســداد الضريبــة عنــه .

يبدأ نفاذ التسجيل بموجب الفقرة )1( من هذه المادة اعتبارًا من تاريخ أول توريد يكون فيه الشخص غير المقيم ملزمًا بسداد الضريبة عن التوريد ..2	

المادة )6(: التسجيل الإلزامي  ــ  أحكام أخرى:

ــف أيُّ شــخص ملــزم بالتســجيل عــن تقديــم طلــب تســجيل إلــى الهيئــة وَفقًــا  لهــذه اللائحــة فــإنّ للهيئــة تســجيله دون أن يتقــدم بطلــب ذلــك، ويبــدأ نفــاذ التســجيل .1	
َّ
إذا تخل

حســب التاريــخ المحــدد فــي المادتيــن )3( و )4( مــن هــذه اللائحــة .

يحــق للهيئــة بنــاءً علــى طلــب يقدمــه طالــب التســجيل  ــــ دون الإخــال بالأحــكام الأخــرى الــواردة فــي هــذه اللائحــة ــــ الموافقــة علــى تأجيــل تاريــخ نفــاذ التســجيل إلــى تاريــخ لاحــق، .2	
شــرط ألا يتجــاوز بدايــة الشــهر الــذي يلــي تاريــخ تقديــم الطلــب.
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ا مــن أي تاريــخ ســابق؛ .3	
ً

يجــوز للهيئــة بنــاءً علــى طلــب يقدمــه طالــب التســجيل ــــ دون الإخــال بالأحــكام الأخــرى الــواردة فــي هــذه اللائحــة ــــ الموافقــة علــى إعتبــار التســجيل نافــذ
 للتســجيل فــي ذلــك التاريــخ .

ً
شــريطة أن يكــون مقــدم الطلــب مؤهــا

بــل دخــول النظــام حيــز النفــاذ .4	
َ
تســري الأحــكام الانتقاليــة الــواردة فــي الفصــل )12( مــن هــذه اللائحــة بالأســبقية بالنســبة للأحــكام المتعلقــة بالأشــخاص الملزميــن بالتســجيل ق

ــز النفــاذ  . علــى أي أحــكام تتعلــق بحــد التســجيل الإلزامــي، وتظــل هــذه الأحــكام ســارية إلــى حيــن دخــول النظــام حيِّ

تستثنى قيمة توريد الأصول الرأسمالية من مجموع قيمة التوريدات السنوية الخاضعة للضريبة؛ وذلك بشرط  استخدام الأصل الرأسمالي في تشغيل وتعزيز استمرارية .5	
النشــاط الاقتصــادي الــذي يتــم ممارســته مــن قِبَــل الشــخص؛ وذلــك وَفــقَ ســجل تجــاري أو ترخيــص مماثــل مــن الجهــة المختصــة، كمــا يُشــترط ألا يكــون قــد تــمَّ الاحتفــاظ 
بالأصــل لكســب إيــرادات إيجاريــه أو مــا يماثلهــا مــن إيــرادات أو لتوريــده لاحقًــا، ولا ينطبــق هــذا الاســتثناء علــى الأشــخاص الطبيعييــن المســجلين وفــق آليــة التســجيل الخــاص 

المتعلقــة بالأفــراد الممارســين لنشــاط عقــاري الــواردة فــي المــادة )9( مــن هــذه اللائحــة .)(

المادة )7(: التسجيل الاختياري:

    يُمكن للشخص المقيم في المملكة غير الملزم بالتسجيل وَفقًا  لأحكام الاتفاقية والنظام  أن يتقدم إلى الهيئة بطلب تسجيل في أي من الحالات الآتية:	.1

أ ا لا يقل عن حد التسجيل الاختياري .	.
ً
إذا بلغت قيمة توريدات الشخص أو مصاريفه خلال )12( شهرًا السابقة مبلغ

ب إذا كان من المتوقع ألا تقل قيمة توريداته أو مصاريفه خلال )12( شهرًا اللاحقة عن حد التسجيل الاختياري.	.

     2.  تبعًا لأغراض التسجيل الاختياري  يتم حساب قيمة التوريدات أو المصاريف السنوية للشخص المقيم وَفقًا  لأحكام الاتفاقية والنظام .

 للتســجيل 
ً

ا مــن أي تاريــخ ســابق أو لاحــق، شــريطة أن يكــون مقــدم الطلــب مؤهــا
ً

      3. يجــوز للهيئــة بنــاءً علــى طلــب يقدمــه طالــب التســجيل الموافقــة علــى اعتبــار التســجيل نافــذ
فــي ذلــك التاريــخ  .

المادة )8(: طلب التسجيل :

عَدّ من قِبَل الهيئة  ..1	
ُ
يتم تقديم طلب التسجيل وَفقًا  للنموذج الم

يجب أن يحتوي طلب التسجيل على المعلومات الآتية كحد أدنى:    .2	
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أ ا .	. الاسم الاعتباريّ أو الطبيعيّ لمقدم الطلب، والبيانات الشخصية إذا كان مقدم الطلب شخصًا طبيعيًّ

ب العنوان الفعلي لمكان الإقامة المعتاد أو مقر العمل.	.

ج البريد الإلكتروني .	.

د رقم التعريف الإلكتروني الذي أصدرته الهيئة إنْ وُجِد .	.

ه رقم السجل التجاري إنْ وُجِد .	.

و قيمة التوريدات أو المصروفات السنوية .	.

ز تاريخ بدء سريان التسجيل أو أي تاريخ بديل للسريان تمّ التقدم به .	.

 يحقُّ للهيئة أن تطلب من مقدم الطلب تقديم أية مستندات مؤيدة لصحة المعلومات الواردة في الطلب ولأحقيته في التسجيل؛ وذلك في شكل ورقيّ أو إلكتروني، ويجب 	.3
إمهالــه مــدة )20( يومًــا علــى الأقــل لغــرض تمكينــه مــن توفيــر المســتندات  .

مِه في التسجيل بموجب إشعار بالرفض ..4	 يجوز للهيئة رفض طلب التسجيل في حالة عدم صحة المعلومات الواردة في الطلب أو في حالة عدم أحقيّة مقدِّ

م الطلب بذلك ..5	 إذا تمَّ قبول الطلب تصدر الهيئة شهادة تسجيل تتضمّن تاريخ نفاذ التسجيل ورقم التعريف الضريبي، وتقوم بإشعار مُقدِّ

تحتفظ الهيئة بسجل يحتوي على كافة التفاصيل المتعلقة بجميع الأشخاص الخاضعين المسجلين في المملكة ..6	

يجب على الشخص المسجل لدى الهيئة إشعارها إذ1 طرأ  أيّ تغيير على معلومات طلب التسجيل خلال )20( يومًا من تاريخ حدوث التغيير ..7	

يلتزم الشخص المقيم الخاضع للضريبة والمسجل لدى الهيئة بعرض شهادة التسجيل في مقر عمله الرئي�سيّ وفروعه بحيث تكون ظاهرة للعامة ..8	

المادة )9(: أحكام التسجيل التي تسري في حالات معينة:

يُســتثنَى من التســجيل الإلزامي أيُّ شــخص تتجاوز قيمة توريداته الســنوية في المملكة في أي وقت حدَّ التســجيل الإلزامي، وذلك إذا كانت جميع توريداته خاضعة فقط .1	
لنســبة الصفــر بالمائــة، ويجــوز لــه تقديــم طلــب تســجيل اختيــاري .
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يحــقّ للهيئــة فــي الحــالات التــي يــزاول فيهــا شــخصان مرتبطــان أو أكثــر أنشــطة متشــابهة أو مترابطــة إصــدار إشــعار تطلــب فيــه ضــمّ قيمــة توريداتهــم الســنوية خــال مــدة .2	
محــددة، وأن تســتخدم هــذه القيمــة الإجماليــة كقيمــة للتوريــدات الســنوية لــكل منهــم .

عَدّ من قِبَل الهيئة  سواءً أكان بنفسه أم بواسطة ممثل ضريبي .3	
ُ
يجب على كل شخص غير مقيم في المملكة وملزم بالتسجيل فيها أنْ يستخدم نموذج طلب التسجيل الم

معتمــد وَفقًــا  للمــادة )77( مــن هــذه اللائحــة، كمــا أنــه يجــب بيــان معلومــات الممثــل الضريبــي فــي نمــوذج الطلــب إن وُجِــد .

يجب على الشخص غير المقيم عند تغيير ممثله الضريبي أن يُخطر الهيئة خلال )20( يومًا من تاريخ حدوث التغيير ..4	

ا وَفقًا لأغراض النظام وهذه اللائحة، كما أن أيَّ نشــاط من جهة حكومية ينطوي على .5	 ا اقتصاديًّ
ً
لن يعد أيّ نشــاط تمارســه جهة حكومية بصفتها ســلطة عامة نشــاط

القيــام بتوريــدات لســلع أو لخدمــات بصفــة غيــر صفتهــا كســلطة عامــة يعــد مــن قبيــل ممارســة النشــاط الاقتصــادي.

ا مع رب العمل، أو مرتبطين بأي .6	 ا تعاقديًّ
ً
لا يشمل النشاط الاقتصادي النشاط الذي يمارسه الموظفون وغيرهم من الأشخاص بقدر ما يكونون فيه مرتبطين ارتباط

ارتبــاط نظامــي آخــر تنشــأ بموجبــه علاقــة العامــل بــرب العمــل فيمــا لــه صلــة بأحــوال العمــل والأجــر ومســؤولية رب العمــل، وذلــك لأغــراض التســجيل وَفقًــا للنظــام وهــذه 
اللائحــة .
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الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )50 (:

التسجيل الإلزامي
يكون الخاضع للضريبة ملزمًا بالتسجيل لغايات تطبيق هذه الاتفاقية في حال كان:.1	

• مقيمًا في أي من الدول الأعضاء .	

• متجاوزًا أو من المتوقع أن يتجاوز قيمة توريداته السنوية في تلك الدولة العضو حد التسجيل الإلزاميّ .	

    2.يكون حد التسجيل الإلزامي )375٫000( ريال سعودي )أو ما يعادلها من عملات دول المجلس(، وللجنة الوزارية تعديل حد التسجيل بعد )3( سنوات من التطبيق .

    3. يكــون الشــخص غيــر المقيــم فــي دولــة عضــو ملزمًــا بالتســجيل فيهــا بغــض النظــر عــن رقــم أعمالــه عندمــا يكــون ملزمًــا بســداد الضريبــة فــي هــذه الدولــة وَفقًــا  لأحــكام هــذه 
الاتفاقيــة، ويقــوم بالتســجيل إمــا مباشــرة أو مــن خــال تعييــن ممثــل ضريبــي لــه بموافقــة الجهــة الضريبيــة المختصــة، ويحــل الممثــل الضريبــي مــكان الشــخص غيــر المقيــم فــي جميــع 

الحقــوق والالتزامــات المنصــوص عليهــا فــي هــذه الاتفاقيــة، وذلــك مــع مراعــاة أحــكام البنــد الثانــي مــن المــادة )43( مــن هــذه الاتفاقيــة  .

     4. يحــق للخاضــع للضريبــة ــــ الــذي يقــوم فقــط بتوريــدات خاضعــة للضريبــة بنســبة الصفــر بالمائــة ــــ طلــب اســتثنائه مــن وجــوب التســجيل لغايــات الضريبــة وَفقًــا للشــروط 
والضوابــط المحــددة مــن قِبَــل كل دولــة عضــو .

المادة )51 (: التسجيل الاختياري ) الطوعي (يحق لغير الملزم بالتسجيل وَفقًا لأحكام البند الأول من المادة )50( من هذه الاتفاقية والمقيم في أي دولة عضو أن يطلب 
تسجيله فيها شريطة ألا تقل قيمة التوريدات السنوية فيها عن حد التسجيل الاختياري )الطوعيّ( .

يحق للدولة العضو أن تســمح بالتســجيل شــريطة أن تتجاوز قيمة المصروفات الســنوية لغير الملزم بالتســجيل في هذه الدولة حد التســجيل الاختياري )الطوعي( وَفقًا .1	
للشــروط والضوابــط التــي تحددهــا تلــك الدولــة .

يكون حد التسجيل الاختياري )50٪( من حد التسجيل الإلزاميّ ..2	

•قرارات مجلس الوزراء قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	
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التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )2 ــ 4 ــ 17( وتاريخ 1439/4/10هـ بتعديل المواد )8، 53، 63( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة . 	

• قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )2 ــــ 3 ــــ 20( وتاريــخ 1441/10/17هـــ الموافــق 9/ 2020/06م، المعــدل للمــواد )6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 53، 	
58، 59، 62، 79( والــذي نشــر بالجريــدة الرســمية فــي العــدد )4836 لســنة 98( الجمعــة 27 شــوال 1441هـــ الموافــق 19 يونيــة 2020م، والــذي يســري وَفقًــا للبنــد )ثانيًــا( 

منــه اعتبــارًا مــن )1 ــــ 7 ــــ 2020( .
• الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة )1( )أكتوبر 2018م(، والذي تضمن الآتي:	

فــي المملكــة ، والنشــاط الاقتصــادي، والتســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، وأنواعــه والحــالات التــي يكــون فيهــا  مقدمــة عــن تطبيــق نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
الشــخص مطالــب بالتســجيل و كيفيــة التســجيل، والفاتــورة الضريبيــة مــن حيــث إصدارهــا ، ومتطلبــات إصدارهــا ومحتواهــا وحالــة إصــدار الفواتيــر مــن قبــل طــرف ثالــث و 
الفواتيــر الآليــة )الإلكترونيــة(، وحــق المكلــف فــي  خصــم ضريبــة المدخــات، هــذا إلــي جانــب أحــكام الإقــرارات الضريبيــة وحفــظ الســجلات وســداد واســترداد الضريبــة، وكيفيــة  

التعامــل مــع الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل .

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

ب مــن دفــع الضريبــة ولا إلــى تعظيــم المــوارد الماليــة للدولــة   يعتبــر التســجيل أحــد الوســائل المهمــة فــي حصــر المكلفيــن بالضريبــة، فحصــر المكلفيــن لا يــؤدي إلــى الوقايــة مــن التهــرُّ
فحســب وإنمــا يــؤدي ذلــك إلــى تحقيــق العدالــة الضريبيــة مــن خــال إســهام القادريــن والخاضعيــن للضريبــة بالأعبــاء العامــة، وعــدم تهربهــم مــن خــال عــدم التســجيل؛ لأن ذلــك 
يــؤدي ذلــك إلــى تحميــل الملتزميــن بدفــع الضريبــة أعبــاء أكبــر مــن غيــر الملتزميــن، كمــا أنــه قــد يــؤدي  انخفــاض الحصيلــة الضريبيــة إلــى اضطــرار الدولــة إلــى فــرض ضرائــب جديــدة، 

أو رفــع أســعار الضرائــب الحاليــة؛ فيــزداد العــبء علــى مَــن لــم يتهــرب.
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المادة )16( من قانون القيمة المضافة المصريّ رقم )٦٧( لسنة 2016م: 	

’’يجب ىلع كل خشص طبيعيّ أو اابتعريّ یبیع ةعلس أو یؤدي خدةم ةعضاخ ضللریةب لبغ أو اجوز إىلامج قیةم مبيعاته من اعلسل واخلدامت اةعضاخل ضللریةب واافعملة منها 
لاخل )12( شــهرًا اةقباسل ىلع اتریخ امعلل بهــذا اناقلون لبمغ  )500,000( جنيــه أن یقتدم إىل اةحلصمل بطلب جستلیل اسمــه وبياناتــه ىلع امنلوذج اعملد لهــذا اغلرض؛ 

وذلك لاخل )30( يومًا من اتریخ لبوغ رقم مبيعاته حد اجستلیل .

    وأام من لبتغ قیةم مبيعاتــه هــذا البملغ عبد اتریخ امعلل بهــذا اناقلون فــي أیة ةنس لامیة أو جزء منهــا فعليــه أن یقتدم ةحلصملل جستلیل اســمه ىلع احنلو ااشملر إليــه، ولا 
یسري اتللازام جستلابیل ىلع اخشلص الطبیيع الذى لا يباشــر اشنط بیع ةعلس أو أداء خدةم إذا غلبت مبيعاتــه الحــد المشــار إليــه . 

    ويجب ىلع كل تسمورد ةعلسل أو خدةم ةعضاخ ضللریةب صقبد الإاجتر، أو صمدر، أو وكیل توزیع أن یجسل نفسه لدى اةحلصمل مهما اكن جحم معاملاته ، ویعتین ىلع 
اةحلصمل إخطار الكملف جستلابیل لاخل )14( يومًا الاتلیة اتلریخ طلب اجستلیل، وستري عليه أاكحم هذا  اناقلون من اتریخ اجستلیل .

 كحبم اناقلون، وستري عليــه أحكامــه من اتریخ لبوغ قیةم مبيعاتــه من اعلسل أو اخلدامت حد اجستلیل؛ 
ً

    وفــي ةلاح عدم قتدم الكملف ةحلصملل جستللیل یعد لجسم
.’’ ويشــترط عدم الاخلإل اكحأبم ااملدة )٦٨( من هــذا اناقلون، ویجوز قبرار من الوزیر عتدیل حد اجستلیل ااشملر إليــه 

• وتنص المادة )18( من ذات القانون على أن:	

     ’’یجوز خشللص الطبيعيّ أو الاعتباريّ الذي لم یلبغ حد اجستلیل أن یقتدم إىل اةحلصمل  جستلیل اسمه وبياناته طبقًا شللروط والأواضع واجلإراءات التي تحددها اةحئلال 
افنتلیذیة، ویبتعر في ةلاح اجستلیل من افلكملین ااخملطبین اكحأبم هذا اناقلون .

م كلل جسمل شــهادة بذلك، 
ّ
 قتید بــه بیانات طابلت اجستلیل عبد مراجعتهــا واقحتلق من صحتهــا، ولست

ًّ
سِمك اةحلصمل لجس

ُ
    كمــا تنــص المــادة )19( مــن ذات القانــون: » ت

وحتدد اةحئلال افنتلیذیة اتشلاراطات واقلواعد واجلإراءات اةصاخل بشــهادات التســجيل والبيانــات التــي تتضمنهــا ’’ .

• وتنص المادة )32(: ’’التسجيل لدى الإدارة الضريبية’’ من قانون الإجراءات الضريبية اللبناني على أن:	

 خاضعًــا للضريبــة ــــ مــع مراعــاة أحــكام القوانيــن الخاصــة ــــ أن يحيــط الإدارة الضريبيــة علمًــا بذلــك بموجــب طلــب تســجيل يقدمــه إليهــا خــال .1	
ً

يجــب علــى كل مَــن يباشــر عمــا
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شــهرين مــن تاريــخ مباشــرة العمــل وذلــك وَفقًــا لمعاييــر وإجــراءات تحــدد بقــرار يصــدر عــن وزيــر الماليــة .

يجب على كل شخص مسجل لدى الإدارة الضريبية أن يُعلِم هذه الإدارة خلال مهلة شهرين عن كل تغيير يتناول: .2	

أ اسمه، وعنوانه، ومركز عمله، أو نوع نشاطه الرئي�سيّ 	.

ب تعديل العنوان أو الاسم التجاري .	.

ج الشكل القانوني الذي يمارس النشاط من خلاله .  	.

التعليق

    التســجيل: التــزام نظامــي علــى كل خاضــع للضريبــة ــــ وَفقًــا للمــادة )3( مــن النظــام ــــ طالمــا كان مقيمًــا بالمملكــة وغيــر مســجل لــدى الهيئــة، وتجــاوزت قيمــة توريداتــه خــال )12( 
شــهرًا الســابقة حــد التســجيل الإلزامــي المنصــوص عليــه فــي الاتفاقيــة، أو كان مــن المحتمــل أن تتجــاوز هــذا الحــد خــال )12( شــهرًا اللاحقــة؛ وهــذا مــع مراعــاة أن نفــاذ 
ذ اعتبارًا من بداية الشــهر الأول الذي يتوقع  التســجيل في الحالة )1( اعتبارًا من بداية الشــهر التالي للشــهر الذي تمّ فيه تقديم طلب التســجيل، أما في الحالة الثانية فينفَّ
فيــه أن تتجــاوز قيمــة توريداتــه الســنوية فــي المملكــة حــد التســجيل الإلزامــي، كمــا يخضــع للتســجيل الإلزامــي الأشــخاص غيــر المقيميــن خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ أول توريــد 

يكــون فيــه أي منهــم ملزمًــا بســداد الضريبــة عنــه .

    وفي كل الأحوال يكون للهيئة تسجيل أي شخص ملزم بالتسجيل من تلقاء نفسها؛ أي دون أن يتقدم بطلب بذلك، وبجانب التسجيل الإلزامي السابق الإشارة إليه يوجد 
نــوع  آخــر مــن التســجيل يطلــق عليــه اســم  )التســجيل الاختيــاريّ(، والــذي يكــون بنــاء علــى طلــب المقيــم غيــر الملــزم بالتســجيل، وذلــك متــى بلغــت قيمــة توريداتــه أو مصاريفــه 

ــا لا يقــل عــن حــد التســجيل الاختيــاريّ .
ً
)12( شــهرًا الســابقة أو اللاحقــة مبلغ

ــه؛ لــذا نحيــل إليهــا منعًــا للتكــرار، وتطبيقًــا للقواعــد 
َ
    وقــد أوضحــت المــادة  )8( مــن اللائحــة البيانــات )المعلومــات( التــي يجــب أن يحتويهــا طلــب التســجيل وســلطات الهيئــة حِيال

العامــة فــي النظــام تضمنــت المــادة )9( مــن اللائحــة الأحــكام التاليــة:

جواز أن يقدم الخاضع للضريبة طلب التسجيل بواسطة ممثل ضريبيّ معتمد )وكيل(..1	
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معاملة الجهة الحكومية معاملة الخاضع للضريبة في حال قيامها بتوريدات لسلع أو لخدمات بصفة غير صفتها كسلطة عامة ..2	

ــا مــع رب العمــل، أو مرتبطيــن بــأي .3	 ــا تعاقديًّ
ً
لا يشــمل النشــاط الاقتصــادي النشــاط الــذي يمارســه الموظفــون وغيرهــم مــن الأشــخاص بقــدر مــا يكونــون فيــه مرتبطيــن ارتباط

ارتبــاط نظامــي آخــر تنشــأ بموجبــه علاقــة العامــل بــرب العمــل فيمــا لــه صلــة بأحــوال العمــل والأجــر ومســؤولية رب العمــل .

اســتثناء العقــار أو العقــارات التــي يســتخدمها أو ينــوي أن يســتخدمها المــورد العقــاري كســكن دائــم لــه، أو لعضــو مــن عائلتــه ذي صلــة وثيقــة بــه مــن نطــاق ضريبــة القيمــة .4	
المضافــة .

 الخلاصة: أن هناك نوعين من التسجيل:

الأول: التســجيل الإلزامــي: ويكــون حــال تجــاوز التوريــدات حــد التســجيل الإلزامــي، أو كان يتوقــع أن تتجــاوز هــذه التوريــدات هــذا الحــد ؛ وهــذا مــع مراعــاة أنــه يكــون علــى غيــر 
المقيــم وغيــر المســجل لــدى الهيئــة أن يتقــدم إلــى الهيئــة بطلــب تســجيل خــال  )30( يومًــا مــن تاريــخ أول توريــد يكــون فيــه مُلزمًــا بســداد الضريبــة عنــه .

الثاني: التسجيل الاختياري: وفيه يكون على الشخص التقدم بطلب التسجيل إذا توافرت إحدى الحالتين التاليتين:  

ا لا يقل عن حد التسجيل الاختياريّ .
ً
1. إذا بلغت قيمة توريدات الشخص أو مصاريفه خلال )12( شهرًا السابقة مبلغ
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كلمات مفتاحية:

ثانيا: المجموعة الضريبية

)اللائحة ــ ضوابط ــ تسجيل ــ مجموعة ضريبية ــ تعديل ــ إلغاء ــ خاضع للضريبة ــ مسؤول منفرد ــ مسؤول متضامن ــ التزامات ضريبية ــ فترة 
عضوية ــ شخص اعتباري ــ طلب تسجيل ــ ضريبة ــ القيمة المضافة ــ المملكة ــ الهيئة( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )4(: 

تحدد اللائحة الضوابط والشروط التي يمكن بموجبها تسجيل مجموعة ضريبية، أو تعديل تسجيلها، أو إلغائه ..1	
يعامل أعضاء المجموعة الضريبية كشخص واحد خاضع للضريبة ..2	
يكون جميع أعضاء المجموعة الضريبية مسؤولين ــ منفردين ومتضامنين ــ عن الالتزامات الضريبية الخاصة بتلك المجموعة، والناشئة خلال فترة عضويتهم فيها ..3	

اللائحة التنفيذية المادة )10(:

تسجيل المجموعة الضريبية
يجوز لشخصين اعتباريين أو أكثر تقديم طلب تسجيل كمجموعة ضريبية لأغراض ضريبة القيمة المضافة في المملكة؛ وذلك إذا استوفوا المتطلبات الآتية:.1	

ا . ا اقتصاديًّ
ً
           أ. أن يكون كلٌّ منهم مقيمًا في المملكة ويمارس نشاط

          ب. امتلاك )50٪( أو أكثر من رأس المال لكل شخص اعتباري، أو السيطرة على )50٪(  أو أكثر من حقوق التصويت أو الملكية الاعتبارية المملوكة لكل الأشخاص 
من نفس الشخص أو المجموعة، وفي أي من الحالات السابقة، وسواءً أكان بشكل مباشر أم غير مباشر.

         ج. أن يكون أحدهم على الأقل خاضعًا للضريبة .
المادة )11(: طلب تشكيل مجموعة ضريبية
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 حِيــال الالتزامــات والحقــوق .1	
ً

 للمجموعــة الضريبيــة ومســؤول
ً

يقــدم طلــب تشــكيل مجموعــة ضريبيــة مــن قِبَــل شــخص خاضــع للضريبــة، ويعــد هــذا الشــخص ممثــا
الناشــئة علــى المجموعــة نيابــة عــن جميــع أعضائهــا دون الإخــال بالمســؤولية التضامنيــة لبقيــة أعضــاء المجموعــة .

يقــدم طلــب تشــكيل المجموعــة الضريبيــة عبــر اســتخدام النمــوذج المعــد مــن قبــل الهيئــة، ويجــب أن يتضمــن النمــوذج كحــد أدنــى معلومــات عــن جميــع أعضــاء المجموعــة .2	
وَفقًــا  لمــا تــم النــص عليــه بالمــادة )8( مــن هــذه اللائحــة .

يحــق للهيئــة أن تطلــب مــن ممثــل المجموعــة الضريبيــة تزويدهــا بــأي مســتندات مؤيــدة لصحــة المعلومــات الــواردة فــي الطلــب؛ وذلــك فــي شــكل ورقــي أو إلكترونــي، ومــن .3	
أهليــة أعضــاء المجموعــة فــي التســجيل؛ بشــرط أن يمنــح ممثــل المجموعــة الضريبيــة مــدة )20( يومًــا علــى الأقــل مــن تاريــخ الطلــب ليتمكــن مــن تقديــم المســتندات .

يحــق للهيئــة رفــض طلــب التســجيل فــي حالــة عــدم صحــة معلومــات طلــب التســجيل، أو فــي حالــة عــدم أحقيــة أعضــاء المجموعــة الضريبيــة فــي التســجيل بموجــب إشــعار .4	
بالرفــض يتــم إرســاله إلــى مقــدم الطلــب.

تنشأ المجموعة الضريبية اعتبارًا من اليوم الأول للشهر التالي من تاريخ موافقة الهيئة على طلب التسجيل، أو أي تاريخ لاحق تحدده ..5	
بِلــت الهيئــة طلــب التســجيل تقــوم بإصــدار رقــم تعريــف ضريبــي جديــد لممثــل المجموعــة الضريبيــة نيابــة عــن المجموعــة، وتعليــق أرقــام التعريــف الضريبــي لأعضــاء .6	

َ
إذا ق

المجموعــة الذيــن ســبق تســجيلهم بشــكل منفــرد .
المادة )12(: التعديلات على المجموعة الضريبية أو حلها

 ليكــون جــزءًا .1	
ً

يجــب علــى ممثــل المجموعــة الضريبيــة فــي حــال طــرأ تغييــر علــى أي معلومــة مــن معلومــات طلــب التســجيل، أو إذا لــم يَعُــد أي عضــو مــن أعضائهــا مؤهــا
مــن المجموعــة إشــعار الهيئــة بذلــك خــال )20( يومًــا مــن تاريــخ حــدوث ذلــك التغييــر .

يبــدأ تاريــخ ســريان حــل المجموعــة الضريبيــة أو اســتبعاد أي شــخص منهــا بســبب حــدوث إحــدى الوقائــع المبينــة فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة مــن تاريــخ حلهــا أو مــن .2	
تاريــخ اســتبعاد ذلــك الشــخص .

يجــوز لممثــل المجموعــة الضريبيــة بعــد موافقــة جميــع أعضائهــا تقديــم طلــب إضافــة عضــو جديــد إلــى المجموعــة، أو اســتبعاد أحــد أعضاءهــا، أو حــل المجموعــة، أو .3	
اســتبداله بممثــل آخــر .

ا مــن تاريــخ تقديــم .4	
ً

إذا تــمّ تقديــم طلــب بموجــب الفقــرة )3( مــن هــذه المــادة، وترتــب علــى ذلــك حــدوث تغييــر فــي وضــع المجموعــة الضريبيــة فــإن ذلــك التغييــر يُعــدُّ نافــذ
ــا آخــر .

ً
الطلــب؛ وذلــك مــا لــم تحــدد الهيئــة تاريخ

 كشــخص خاضــع للضريبــة فســوف يتــم إصــدار رقــم تســجيل .5	
ً

ــت هــذه المجموعــة مــع بقــاء العضــو مؤهــا
َّ
إذا تــمّ خــروج عضــو أو أكثــر مــن المجموعــة الضريبيــة، أو حُل

ضريبــي جديــد لذلــك العضــو؛ وذلــك إذا لــم يكــن لديــه رقــم ســابق قبــل انضمامــه للمجموعــة، وفــي الحالتيــن لا يعــد أن العضــو قــد تــم إلغــاء تســجيله وســوف يُعــدُّ تســجيله 
ا . مســتمرًّ
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 كشــخص خاضــع للضريبــة فيجــب عليــه إلغــاء .6	
ً

ــت هــذه المجموعــة، وتبيّــن أن العضــو لــن يكــون مؤهــا
َّ
إذا تــمّ خــروج عضــو أو أكثــر مــن المجموعــة الضريبيــة، أو حُل

 تضامنيــة عــن أي ضريبــة مســتحقة عنــد إلغــاء 
ً
، ويســتمر أعضــاء المجموعــة مســؤولين مســؤولية

ً
تســجيله اعتبــارًا مــن تاريــخ الانســحاب أو حــل المجموعــة إذا كان مســجل

التســجيل، وأي حقــوق والتزامــات علــى المجموعــة عندمــا كان عضــوًا بهــا .
يحــق للهيئــة إصــدار إشــعار إلــى ممثــل المجموعــة بإزالــة صفــة المجموعــة الضريبيــة بالنســبة لأي توريــدات بيــن أعضــاء المجموعــة، ويجــوز تطبيــق هــذا الإشــعار بأثــر .7	

رجعــي، ويمكــن إصــدار هــذا الإشــعار فقــط إذا كان وجــود المجموعــة الضريبيــة يــؤدي أو ســوف يــؤدي إلــى الحصــول علــى مزايــا ضريبيــة تتعــارض مــع الغــرض مــن النظــام، 
وكان الحصــول علــى هــذه المزايــا أحــد الأغــراض الرئيســية مــن تشــكيل المجموعــة .

فــي أي تاريــخ .8	 فــي مجموعــة ضريبيــة ولكنهــم مؤهليــن مــع بعضهــم لتتــم معاملتهــم كمجموعــة ضريبيــة  إلــى شــخصين أو أكثــر ليســا أعضــاء  يحــق للهيئــة إصــدار إشــعار 
تحــدده، ويمكــن إصــدار هــذا الإشــعار فقــط إذا كان تســجيل أيٍّ مــن الأشــخاص كشــخص مســتقل يــؤدي أو ســوف يــؤدي إلــى الحصــول علــى مزايــا ضريبيــة تتعــارض مــع 

الغــرض مــن النظــام .

الاتفاقية الخليجية الموحدة

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

المادة )4(:  المجموعة الضريبية
    لكل دولة عضو أن تعامل المجموعة الضريبية كشخص واحد خاضع للضريبة، وذلك وَفقًا  للضوابط والشروط التي تضعها لهذه الغاية، ويقصد بالمجموعة شخصين 

يْن أو أكثر، ومقيمَين في الدولة العضو ذاتها . اعتباريَّ

• الدليل الإرشادي للمجموعات الضريبية، النسخة )1( ، )يناير 2019م(؛ والذي تضمن:	
مقدمة عن تطبيق نظام ضريبة القيمة المضافة في المملكة العربية السعودية، والتعريف بالهيئة العامة للزكاة والدخل، وماهية ضريبة القيمة المضافة، وحالات كل 

من التسجيل الاختيار ي و التسجيل الإلزامي، والأشخاص المؤهلين للانضمام إلى مجموعة ضريبية، ومسؤوليات ممثل المجموعة الضريبية، وطلب تشكيل المجموعة 
الضريبية، ومراجعة الطلب، وكيفية تعديل المجموعة الضريبية، وصلاحيات الهيئة لإزالة صفة المجموعة الضريبية، أو لمطالبة شخصين للانضمام إلى مجموعة ضريبية؛ 

هذا إلى جانب الأثار المترتبة على معاملة المجموعة الضريبية، وأبرزها:
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اعتبار المجموعة الضريبية كلها كشخص واحد خاضع للضريبة ..1	
تجاهل توريدات السلع والخدمات التي تتم بين أعضاء المجموعة الضريبية الواحدة ..2	

 المسؤولية التضامنية لأعضاء المجموعة الضريبية .	.3

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنص المادة )8(: ’’الحصيلة الخاضعة للضريبة ’’ من المدونة العامة للضرائب بالمغرب على أن:	
    “... تحدد الحصيلة الخاضعة للضريبة عن كل سنة محاسبية بالنسبة للأشخاص المعنويين الأعضاء في مجموعة ذات النفع الاقتصادي كما هو منصوص على ذلك في 

البند )I( من هذه المادة وتشمل ــ إن اقت�ضى الحال ــ حصتهم في الأرباح التي حصلت عليها المجموعة المذكورة أو الخسائر التي تحملتها “.

نظرًا لما تحققه المجموعة الضريبية من مزايا ـــ وخاصة بالنسبة للخاضعين للضريبة ـــ فقد أجاز النظام لشخصين قانونيين  )اعتباريين( أو أكثر التقدم بطلب للهيئة 
للتسجيل كمجموعة ضريبية عبر استخدام النموذج المعد لهذا الغرض وبواسطة شخص خاضع للضريبة، وذلك طالما توافر فيهم الآتي: 

أن يكون كل شخص اعتباري مقيمًا في المملكة ويقوم بنشاط اقتصادي ..1	
يجب أن يكون لكل شخص اعتباري )50 %( أو اكثر من قيمة رأس المال، أو ملكية أو السيطرة على    )50 %( أو أكثر من حقوق التصويت أو القيمة، سواءً أكان .2	

في كل من الأشخاص الاعتباريين أم جميعهم، ويحتفظ بها نفس الشخص أو مجموعة الأشخاص على حد سواء في أيٍّ من الحالات السابقة بصورة مباشرة أو غير 
مباشرة .

أن يكون واحد من الأشخاص الاعتباريين على الأقل منشأة خاضعة للضريبة مؤهل للتسجيل في حد ذاته ..3	
    وإذا قبِلت الهيئة طلب التسجيل تقوم بإصدار رقم تعريف ضريبي جديد لممثل المجموعة الضريبية نيابة عن المجموعة، وتعلق أرقام التعريف الضريبي لأعضاء 

المجموعة الذين سبق تسجيلهم بشكل منفرد؛ وذلك بشرط أن يُعاد العمل بهذا الرقم التعريفي في حال حل المجموعة أو خروجه منها .
 ليكون 

ً
    وفي كل الأحوال يجب على ممثل المجموعة الضريبية إذا طرأ تغيير على أي معلومة من معلومات طلب التسجيل، أو إذا لم يَعُد أي عضو من أعضائها مؤهل

جزءًا من المجموعة إشعار الهيئة بذلك خلال )20( يومًا من تاريخ حدوث ذلك التغيير.
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كلمات مفتاحية:

ثالثا: إلغاء التسجيل لأغراض الضريبة:

)الاتفاقية ــ اللائحة ــ تسجيل ــ ضريبة ــ إلغاء ــ خاضع ــ حد التسجيل ــ شخص ــ طلب ــ ضريبة ــ القيمة ــ المملكة ــ الهيئة( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )5(: 

1. يجب على الشخص الخاضع للضريبة التقدم بطلب إلغاء تسجيله في أي من الحالات الآتية:
أ. الحالات المنصوص عليها في الاتفاقية .

ب. إذا كان الشخص مقيمًا ولم يتجاوز مجموع رقم أعماله السنوي حد التسجيل الاختياري خلال المدة التي تحددها اللائحة .
ج. إذا كان الشخص غير مقيم ولم يقم بأي توريد خاضع للضريبة خلال المدة التي تحددها اللائحة  .

د بها قبل إلغاء التسجيل، والشروط والضوابط اللازمة لرفض طلب إلغاء التسجيل، والحالات الإضافية  2. تحدد اللائحة المدد والإجراءات التي يجب على المسجل التقيُّ
لإلغاء التسجيل .

لغي تسجيله جميع الالتزامات المترتبة عليه بموجب أحكام النظام الناشئة خلال فترة سريان تسجيله .
ُ
3.يتحمل الخاضع للضريبة الذي أ

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة )13(: 

إلغاء التسجيل

ا مــن التاريــخ .1	
ً

إذا توقــف الشــخص الخاضــع للضريبــة عــن مزاولــة النشــاط الاقتصــادي بمــا فيهــا حــالات زوال صفتــه الاعتباريــة فعليــه إلغــاء تســجيله ويعــد الإلغــاء نافــذ
الــذي تحــدده الهيئــة بعــد موافقتهــا علــى الإلغــاء .
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إذا تبيــن فــي نهايــة أي شــهر أن الشــخص غيــر المقيــم الخاضــع للضريبــة لــم يقــم بــأي توريــدات خاضعــة للضريبــة فــي المملكــة فــي مــدة )12( شــهرًا الســابقة فيجــب عليــه .2	
ا مــن التاريــخ الــذي تحــدده الهيئــة بعــد موافقتهــا علــى الإلغــاء .

ً
إلغــاء تســجيله، ويعــد الإلغــاء نافــذ

يجب على أي شخص مقيم خاضع للضريبة في نهاية أي شهر إلغاء تسجيله عند حدوث جميع الحالات الآتية:.3	

أ-    إذا كان إجمالي قيمة توريداته السنوية التي قام بها أو مصاريفه السنوية التي تكبدها خلال )12( شهرًا السابقة لا تتجاوز حد التسجيل الاختياري .

ب-  إذا كان إجمالي قيمة توريداته السنوية التي قام بها أو مصاريفه السنوية التي تكبدها خلال )24( شهرًا السابقة لا تتجاوز حد التسجيل الإلزامي .

ج-    إذا كان من غير المتوقع أن يتجاوز إجمالي قيمة توريداته أو مصاريفه السنوية في أي شهر من الأشهر )11( اللاحقة حد التسجيل الاختياري .

        4.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة التقــدم إلــى الهيئــة بطلــب إلغــاء تســجيله خــال )30 ( يومًــا مــن تاريــخ حــدوث أي مــن الحــالات المقــررة فــي الفقــرات )1( أو )2( أو 
)3( مــن هــذه المــادة .

)1( .5          

أ-    فــي الحــالات التــي لا يتقــدم فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة المســجل لــدى الهيئــة بطلــب إلغــاء تســجيله وَفقًــا  لمــا هــو وارد فــي الفقــرات )1، 32( مــن هــذه المــادة فللهيئــة أن 
 للتســجيل، أو مــن أي تاريــخ آخــر تحــدده الهيئــة. 

ً
تقــوم بإلغــاء تســجيله، ويســري إلغــاء التســجيل مــن التاريــخ الــذي لــم يعــد فيــه الشــخص مؤهــا

ب-   في الحالات التي تقرر فيها الهيئة بأنه قد تم تسجيل شخص ولم يكن يحق له التسجيل، فللهيئة إلغاء تسجيله من أي تاريخ تحدده .

وفي جميع الحالات الواردة في هذه الفقرة، تقوم الهيئة بإصدار إشعار للشخص الخاضع للضريبة عند إلغاء التسجيل موضحًا به تاريخ سريان إلغاء التسجيل.

      6. في نهاية أي شهر يجوز للشخص الخاضع للضريبة غير الملزم بإلغاء تسجيله، التقدم بطلب إلغاء التسجيل في حال حدوث كل من الآتي:

     ‌أ-كانت توريداته السنوية في المملكة خلال ) 12( شهرًا السابقة لا تتجاوز حد التسجيل الإلزامي .

 اللاحقة حد التسجيل الإلزامي.
ً
      ‌ب-كان من غير المتوقع أن تتجاوز توريداته السنوية في المملكة في ذاك الشهر و )11( شهرا

      7. يبدأ نفاذ إلغاء التسجيل من التاريخ الذي تحدده الهيئة بعد موافقتها على الإلغاء.
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 للمادة )7( من هذه اللائحة ولم تتجاوز مدة تســجيله ) 12( شــهرًا 
ً
ا وفقا         8. لا يجوز للشــخص الخاضع للضريبة المســجل لدى الهيئة الذي تقدم بطلب لتســجيله اختياريًّ

 لمــا هــو منصــوص 
ً
ولــم يتوقــف عــن ممارســة نشــاطه الاقتصــادي أن يتقــدم بطلــب لإلغــاء التســجيل، ولا يؤثــر ذلــك علــى أحقيــة الهيئــة فــي إلغــاء تســجيل ذلــك الشــخص وفقــا

عليــه فــي الفقــرة ) 5 ( مــن هــذه المــادة.

 للنموذج المعد من الهيئة .
ً
       9. يجب تقديم الطلب المشار إليه في الفقرة ) 4 ( والفقرة ) 6 ( من هذه المادة وفقا

    10. يحــق للهيئــة أن تطلــب مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة تقديــم المســتندات التــي تــدل علــى توقــف نشــاطه الاقتصــادي، أو تقديــم مــا يثبــت قيمــة توريداتــه الخاضعــة 
للضريبــة التــي قــام بهــا أو المتوقــع القيــام بهــا.

     11. يحق للهيئة رفض طلب إلغاء التسجيل إذا لم يتوافر لديها دليل كاف بأن الشخص الخاضع للضريبة يحق له إلغاء التسجيل.

      12. تقوم الهيئة بإصدار إشعار يؤكد إلغاء التسجيل للشخص الخاضع للضريبة أو برفض طلب إلغاء التسجيل.

)1( تم تعديل الفقرة )5( من المادة )31( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )7-2-02( وتاريخ 8/21/ه1441 الموافق 0202/4/5م ، وحذف البند )ج( من الفقرة )5( من المادة )31( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )1-5-02( وتاريخ 2/41/ه1441 الموافق 0202/01/1م .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )54(:

  إلغاء التسجيل 

يجب على الخاضع للضريبة المسجل لغايات الضريبة أن يتقدم بطلب إلغاء تسجيله في أي من الحالات الآتية: .1	

أ. التوقف عن مزاولة النشاط الاقتصادي .

ب. التوقف عن القيام بتوريدات خاضعة للضريبة .

ج. انخفاض قيمة التوريدات الخاضع للضريبة عن حد التسجيل الاختياري وَفقًا لأحكام المادة )51( من هذه الاتفاقية .

 يحق للخاضع للضريبة التقدم بطلب إلغاء تسجيله في حال انخفاض مجموع رقم أعماله السنوي عن حد التسجيل الإلزامي وتجاوزه حد التسجيل الاختياري.	.2
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 لغايــات الضريبــة كشــرط لإلغــاء تســجيله؛ وذلــك لغايــات تطبيــق الفقرتيــن )ب( و )ج( مــن البنــد .3	
ً

لــكل دولــة عضــو أن تحــدد فتــرة أدنــى لإبقــاء الخاضــع للضريبــة مســجل
الأول والثانــي مــن هــذه المــادة .

لــكل دولــة عضــو أن تحــدد الشــروط والضوابــط اللازمــة لرفــض طلــب إلغــاء تســجيل الخاضــع للضريبــة أو إلغــاء تســجيله فــي غيــر الحــالات المنصــوص عليهــا فــي البنديــن .4	
الأول والثانــي مــن هــذه المــادة .

يجب على الجهة الضريبية إخطار الخاضع للضريبة بإلغاء تسجيله وتاريخ نفاذ الإلغاء ..5	

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

•  قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )2 ــ 3 ــ 20( وتاريخ 1441/10/17هـ  الموافق 9/ 2020/06م، المعدل للمواد )6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 53، 	
58، 59، 62، 79( والــذي نشــر بالجريــدة الرســمية فــي العــدد )4836( لســنة ) 98( ، الجمعــة )27 شــوال 1441هـــ( الموافــق )19 يونيــه 2020م(، والــذي يســري وَفقًــا للبنــد 

ثانيًــا منــه اعتبــارًا مــن )1 ــــ 7 ــــ 2020( .

• تنص المادة )20( من قانون القيمة المضافة المصري رقم )٦٧( لسنة 2016م : 	
    “ یتلزم كل جسمل خإبطار اةحلصمل ةباتك أبیة غتییرات حتدث ىلع ابلیانات اباسلق تقديمها بطلب اجستلیل وذلك لاخل )21(  يومًا من حدوث لتك اغتلییرات .

كما تنص المادة )21( من ذات القانون على أن: “ یجوز لرئیس اةحلصمل أن یىغل اجستلیل ىف الااحلت وشلابروط والأواضع اىتل تحددها اةحئلال افنتلیذیة “.
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التعليق

    يلغــى التســجيل بنــاء علــى طلــب الخاضــع للضريبــة المســجل والــذي يكــون ــــ بداهــة ــــ فــي حالــة فقدانــه لشــرط مــن شــروط التســجيل الإجبــاري أو لفقــده شــخصيته القانونيــة إذا 
ــا، وهــذا مــع مراعــاة أن هــذا الإجــراء )تقديــم طلــب الإلغــاء( إجــراء وجوبــي يلتــزم بــه المســجل . كان شــخصًا اعتباريًّ

    وقد فصلت المادة )13( من اللائحة الفروض المرتبطة على النحو التالي:
توقف الشخص الخاضع للضريبة عن ممارسة نشاطه الاقتصادي بما فيها زوال شخصيته الاعتبارية ..1	
لم يقم الشخص الخاضع للضريبة غير المقيم في نهاية أي شهر كان بأي توريدات خاضعة للضريبة داخل المملكة طوال فترة الـ )12( شهرًا الأخيرة ..2	
وقوع كل الحالات التالية للمقيم:.3	

أ. لم تتجاوز قيمة التوريدات السنوية أو مصاريفه السنوية للأشهر الـ)12( السابقة حد التسجيل الاختياريّ  .
ب. القيمة الإجمالية للتوريدات السنوية أو مصاريفه السنوية في الأشهر الـ )24( السابقة لا تتجاوز حد التسجيل الإلزامي  .

ج. لا يتوقع أن تتجاوز القيمة الإجمالية للتوريدات السنوية أو المصاريف السنوية في أي شهر و الأشهر الـ )11( التالية حد التسجيل الاختياري .


